
 
Ispettorato d’Area Metropolitana di Firenze 

 

COMMISSIONE D’ESAME PER L’ABILITAZIONE ALLA CONDUZIONE DEI GENERATORI DI VAPORE 

IL DIRETTORE DELL’ ISPETTORATO D’AREA METROPOLITANA DI FIRENZE 

VISTO il Regio Decreto 12 maggio 1927, n. 824, come modificato con Decreto del Presidente della 
Repubblica 15 novembre 1955 n. 1530, che approva il regolamento per l’esecuzione del Regio 
Decreto-legge 9 luglio 1926, n. 1331, convertito nella legge 16 giugno 1927, n. 1132, concernente 
la costituzione della Associazione nazionale per il controllo della combustione (A.N.C.C.);  
 
VISTO in particolare l’art. 9 del già menzionato Regio Decreto n. 824/27, in base al quale il 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali deve provvedere alla nomina delle Commissioni 
d’esami per l’abilitazione alla conduzione di generatori di vapore;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 che all’art.73-bis, comma 2 prevede che con decreto del 
Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali sono disciplinati i gradi dei certificati di abilitazione alla 
conduzione dei generatori di vapore, i requisiti per l’ammissione agli esami, le modalità di 
svolgimento delle prove e di rilascio e rinnovo dei certificati. Con il medesimo decreto è, altresì, 
determinata l’equipollenza dei certificati e dei titoli rilasciati in base alla normativa vigente; 
 
VISTO il D.M. n. 94 del 07.08.2020, che disciplina le modalità e i requisiti per il rilascio dei patentini 
di abilitazione per la conduzione di generatori di vapore; 
 
VISTO l’allegato I del D.M. n. 94 del 07.08.2020 recante “Elenco delle sedi e dei periodi degli 
esami”, come modificato dal Decreto del Direttore Generale per la salute e la sicurezza nei luoghi 
di lavoro n. 11 del 16/08/2024, che fissa le sedi e le epoche delle sessioni d’esami per l’abilitazione 
alla conduzione di generatori di vapore; 
 
VISTO il Decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 istitutivo di un’Agenzia unica per le ispezioni 
del lavoro denominato Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO l’art. 7 del D.M. n. 94 del 07.08.2020 che dispone che con provvedimento del Direttore 
dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro competente, per ogni sede d’esame è istituita una 
Commissione esaminatrice per il rilascio dell’abilitazione alla conduzione di generatori di vapore;  
 
VISTA la nota prot. n. 35793 del 29.08.2023 con cui è stata chiesta all’Azienda Sanitaria Locale e 
all’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro competenti per territorio la 
nomina di due funzionari, uno titolare e uno supplente, quali membri della Commissione 
esaminatrice; 



 
ACQUISITE le designazioni da parte dell’INAIL-Unità Operativa Territoriale di Certificazione, 
Verifica e Ricerca, trasmesse a mezzo p.e.c. in data 03/09/2024 ed acquisite al protocollo n. 36272 
del 04/09/2024; 
 
ACQUISITE le designazioni da parte dell’Azienda USL Toscana Centro- Dipartimento della 
Prevenzione UFC Verifica Impianti e Macchine, trasmesse a mezzo p.e.c. in data 09/07/2024 ed 
acquisita al protocollo n. 37014 del 10.09.2024; 
 
RITENUTA la necessità di provvedere allo svolgimento della sessione di esame per l’abilitazione 
alla conduzione di generatori di vapore presso l’Ispettorato d’Area Metropolitana di Firenze – 
sessione Anno 2024; 

DECRETA 
 

Art. 1 
La commissione esaminatrice relativa alla sessione suddetta è così composta: 
 

- Ing. Antonio SANTONASTASO           Presidente effettivo ITL Firenze, 
- Ing. Alessio CIRRI                                    Presidente supplente ITL Firenze; 

 
- Ing. Davide TANI                                    Componente effettivo INAIL  
- Ing. Raffaele DE NICOLA                       Componente supplente INAIL 

  
- Ing. Alessandro MATTEUCCI                Componente effettivo Azienda USL Toscana Centro; 
- Ing. Marco Piero Dupuis                       Componente supplente Azienda USL Toscana Centro. 

 
 

Art. 2 
La spesa per il funzionamento della commissione – ai sensi dell'art. 7- graverà sul pertinente 
capitolo del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro. 

 
Art. 3 

Il trattamento di missione da corrispondere ai componenti della Commissione sarà quello previsto 
dalle vigenti disposizioni per i dipendenti dello Stato. I membri estranei all'Amministrazione 
Pubblica sono equiparati ai dirigenti. Ai componenti della commissione non spetta alcun 
compenso, indennità, gettone di presenza, rimborso spese o emolumento comunque denominato. 

 
Art. 4 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro – 
Sezione “Pubblicità Legale”. 
                                                           
 
 

                                                                      IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO 
                                                                       D’AREA METROPOLITANA DI FIRENZE 

                                                                                                                     (Dott. Giovanni De Paulis) 

 
 


		2024-09-13T13:03:11+0200
	Giovanni De Paulis


		2024-09-13T14:18:34+0200
	Firenze
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IAM-FI.REGISTRO DECRETI_OdS.R.0000031.13-09-2024.h.14:18




